# Folium

## I

**Incipit sum**  
mula confessionis utilissima  
in q̄ agit quō se habere debe-  
at cōfessor erga penitētē in cō/  
fessionib⁹ audiēdis. quā edi-  
dit Renerēdissim⁹ vir⁹ ac in  
xpo pater dñs frater Antho-  
ninus archieps Florentinus  
ordinis fratrū p̄dicator⁹.

## Efecerūt

dscrutātes scrutinio  
hs. lviij. Scrutini-  
um qđem est cōfessio vel inq/  
silio. in q̄ t̄ penitens scruta  
cōsciam suam t̄ cōfessor cum  
eo. Scrutans ergo est confes-  
sor q̄ in h̄ p̄ tripliciter defice-  
re. Quia v̄l p̄ maličiā absolu-  
uēdo quē scit nō posse. vel p̄  
ignoratiā nesciēdo discerne-  
re inter leprā t̄ leprā. t̄ quem  
possit vel non possit absolu-  
re. vel p̄ infirmitatem cōcupi-  
scēte ide sumendo occasiōes  
malor⁹ et auditu dum incau-  
te se b̄z. Unde Aug. de pe. di.  
vi. c. i. Laueat spūalis iudex  
vt sicut nō p̄misit crimen ne/  
quitie. ita non careat mune/  
re scientie. Et q̄b⁹ verbis in/  
nuis q̄ cōfessor sive sacerdos  
dʒ habere illa tria ex autorita-

te Aug. p̄allegata. Primo po-  
testate in foro cōscie. vt sc̄z sit  
iudex spūalis. Sc̄do cōser-  
uare puritatē vite sue ne com-  
mittat crimen nequitie. Ter/  
tio habere sufficientē scientie  
claritatem. vt non carcat mu-  
nere scientie.

¶ Capl̄m primū de potestate  
sue autoritate confessoris t̄  
quis possit vel nō possit au/  
dire confessiones.

## Otānduz

n p̄mo est q̄ non sacer/  
dos t̄ si possit audi/  
re cōfessioes in cāu mortis. n̄  
t̄ ab soluere pōt. al's. si absol/  
uit vt sacerdos idicarīe fm  
qđdam incurrit irregularit⁹/  
tē sicut si celebraret. Hoc ta/  
men est dubium. q̄ non ē in  
iure exp̄ssum sicut de celebrā/  
te. Un̄ nō videt irreglar̄. ex/  
tra de senten. excō. c. is q̄. lib.  
vi. Ibi em̄ d̄r q̄ nō incurrit  
q̄s irregularitatē ppter aliquid  
delictum qñ nō est in iure ex/  
p̄ssum. Et cōfessus tali nō sa/  
cerdoti tenet itez confiteri rō  
est. quia solis sacerdotib⁹ di/  
ctū est. q̄ruz remiseritis pctā.  
t̄c. Johannis. Ex. Hec tamē  
a quolibet sacerdote potest  
quis absolu. s̄z a proprieat̄

a 2

LANDES-  
UND STADT-  
BIBLIOTHEK  
DUSSELDORF

# Prima pars libri primi

altero delictia ei⁹. Un⁹ dī  
d pe. et remis. in. ca. oīs. q̄ q̄li/  
bet semel in anno p̄fiteat oīa  
pctā sua p̄prio sacerdoti. et d  
pe. di. vi. c. placuit. Rō est. qz  
nō p̄t q̄s soluere vel ligare eū  
q̄ sibi p̄fiteat nīsi habeat iuris/  
dictionē sup̄ eum. Si aut̄ sit  
pprīus platus et nō sacerdos  
sicut curatus et ep̄s. nō sacer/  
dos p̄t absoluere p̄ alīn̄z cō/  
mittendo hoc alteri. ¶ Sed  
nota q̄ pp̄fīus sacerdos alīc  
intelligitur cum dicit q̄ q̄li/  
bet dz cōfiteri p̄prio sacerdo/  
ti. et alīter cum dicitur q̄ de li/  
centia p̄p̄h sacerdotis p̄t al/  
teri confiteri. Nam p̄p̄io ca/  
su dicitur p̄p̄fīus sacerdos q̄  
eynḡ habet potestatem ab/  
soluendi ordinariam vel dele/  
gatam. siue sit cōmuniſ. siue  
sit singularis. quia actor seq̄t̄  
forum rei. sed est in electione  
eius quem forum de multis  
sequat̄. nisi sit actio realis in  
qua sequitur forum rei d̄ qua/  
agitur. Et qz in foro peniten/  
tie idem est actor et reus. inde  
est q̄ idem sc̄ipm p̄t accusare  
coram quoconq̄ cōfessore de  
omnib⁹. qui illū possit absolu/  
vere de criminē vbiq̄ com/  
missio. quia histōi absolutio n̄  
resp̄cit territoriūz. sicut alia  
rōne rei vel delicti. Propter  
quod dicit Hostien. q̄ q̄libz  
bz trea sacerdotes p̄prios or/  
dinarie. s. curatū. de cui⁹ pa/  
rochia est. ep̄m suū et papam.  
Sed in secundo casu p̄p̄fīus  
sacerdos de cui⁹ lnīa p̄t alte/  
ri confiteri intelligitur stricti/  
us ille qui de iure suo ordina/  
rio hoc habet. nō ex cōmissi/  
one. q̄sic intelligit̄. c. oīs equi/  
uo celoq̄ de p̄p̄io sacerdote  
fm oīs. Nam cōstat q̄ ad i/  
plendū illud p̄ceptū de p̄fite/  
do semel in āno oī. pctā sua  
p̄p̄io sacerdoti. ita suffic̄ cō/  
fiteri vicario curati sicut ipsi/  
met curato. Et tñ ad cōfitem/  
dum alteri nō sufficeret acci/  
pere licentiam ab eius vica/  
rio sicut sufficeret ab ip̄omet  
curato. Unde respectu p̄mi  
vicarius est p̄p̄fīus sacerdos  
sed non respectu secundi. vñ  
et si possit quis confiteri vica/  
rio curati. tamen ip̄e vicarius  
nō p̄t dare lnīam illi q̄ alte/  
ri p̄fiteatur. Hec p̄de. de pal.  
in. iij. distin. xvij.  
¶ Capl'm secundū de ordina/  
rio p̄fessore q̄ ad ecclīasticas  
p̄sonas et clericos.

**Liedum**  
est q̄ papa quia non

habet superiorē a Christo. nec a consilio quicquam habet propter confessores quē duxerit eligendū. q̄ autoritate Christi p̄t eū absoluere vel ligare in foro penitiali. nō autem in foro exteriori. q̄ ipse nō p̄t ligari vinculo excommunicatis a quā iudicat absoluī. et p̄petrat non optet a Christo sibi remittit. q̄ tamen potest ligari viculo peccati sicut et alij. ppter ea idiget remedium. si cut et alij. q̄ nec Christus dimisit eū sine remedio. iō hoc concessit ut sicut a principio quālibet poterat quemlibet volentem sibi subiungere absoluere. ita et nūc quād illū qui nulli est subiectus sic papa. Si vero excommunicatus eligatur in papā antequam cōsentiat superiorē hanc a quā absoluī p̄t. si p̄ius assentiat absoluī postea nō potest. sed nec indiget. q̄ nulli legi subest. Unde lex positiva quāaret excommunicatum a cōcio nefideliū et pceptione et collatione sacrarum ipsius non ligat. ppter quod excommunicatio nō impediret electum nec electiones ipsam. ¶ Qui vero sunt de familia pape habent summū penitentiariū propriū sacerdotē cuius papa. q̄ nulli alij subsunt. Secundus est autem de capellanis eius quā mundū sunt dispersi. qui ppter hoc non sunt ab alijs ex-

empti.

## Decardinalib⁹.

Cardinalib⁹ autem qui se

dicitur episcopi non minime habent alij episcopi. q̄. s. libere potest eligere. Id est si sunt legati. q̄ se plati vel exempti. Si vero sunt simplices cardinales nec episcopi nec legati. dicit Hosti. eos non habere. nisi papam et summū penitentiariū. et quoniam immēdiatae sunt sub papā. et quoniam sunt exempti. non tamē potest sibi eligere confessorem sine ipius aut summi penitentiariū lntia. q̄ non sunt plati sed coadiutores plati et pastores. licet sint presbiteri cardinalis. et iō tutius est quod habeant lntiam a papa. ¶ Familia vero cōmēsalis eorum de lntia eorum de cardinaliū potest sibi eligere confessorem. q̄ dicitur cōsuetudine sunt subditi eis. siue sacerdotes sunt siue non. Ut forte sumū penitentiarius quod est quoniam curat respectu omnium mansionariorum curie pape quā ipse papa est quoniam episcopus papa. Hec de p̄t. in. iiiij.

## De patriarchis et alijs.

Archarche. Archiepiscopi.

p̄ter episcopi habent prios sacerdotes suos immēdiatae superiores. ut episcops archiepiscopus. ille p̄mat. ille patriarcham. itē

## Prima pars libri primi

papā. et h̄ nisi sint exēpti. ni/  
hilomin⁹ dēs isti p̄nt sibi eli/  
gere d̄fessore. extra de pe. et re.  
c. si. Qui p̄nt eos absoluere n̄  
solū de occultis h̄ etiā de ma/  
nifestis et notorij etiā archi/  
epo iūto. et etiā a vinculo et/  
coicatiōis maioris et minoris  
et mutare vota. et relaxare iura  
menta. et via alia. pp̄t q̄ nō es/  
set p̄sulēda sedes ap̄lica. licet  
Hosti. dicat h̄riū. et illud h̄ri  
um tenet frat̄ bartholomēus  
in pisanello. Confessio. iii. §.  
xpi. Nec obstat q̄ in illo. c. si.  
nō sit mentio nisi de absoluti  
one a p̄ctio. q̄ cū intēcio pa/  
pes sit ip̄is ep̄is q̄bo est grave  
sp̄ ad archiep̄m recurrere et s/  
nius ad papam. ita p̄uidere  
eis p̄ d̄fessorez ab eis electū  
sicut p̄uisum est inferioribus  
ep̄oz p̄ ip̄os ep̄os. Iō de oī  
p̄ctio et vinculo de q̄ p̄t eps  
absoluere inferiorē et electus  
ab eo p̄t ip̄m absoluere. et i oī  
casu in q̄ p̄t eps disp̄sare cū  
inferiori. et ille cuī ep̄o. q̄ ibi  
eadē rō et idē ius. Et sicut be/  
nedicit Hosti. istud p̄uilegiū  
n̄ pdit p̄ h̄ q̄ venit romaz. q̄  
ibinō distin⁹ quā vbi cūq̄ sit.  
S̄; si d̄sinit cē ep̄us. puta q̄  
cedit loco et dignitatē forte p̄  
q̄a p̄uilegiū datum ep̄is. q̄a

ip̄e nō plus habet ep̄i dignitatem. si v̄o cedit loco et nō dignitati n̄ pdit. Rō q̄ aliq̄ pbāt q̄ p̄fessor ab ep̄o elect⁹ nō p̄t eū absoluere a vinculo excoicatois est. qr̄ n̄ h̄z ptātem nisi ex electōe ep̄i. Sed ad h̄ r̄m̄ def q̄ n̄ ab ep̄o eligente sed a iure p̄mittēte h̄z ptātem ille. sicut q̄ eligunt ab illis q̄ p̄ licteras penitentiariorū; h̄nt q̄ possint sibi eligere p̄fessorem ab ip̄is p̄niarñs. nō ab eligētib⁹ h̄z auētate. Sic cū ep̄us p̄mittit fr̄ib⁹ q̄ p̄t eligit ipsi sūt p̄missari platoꝝ nō eligenitiꝝ. Et q̄ etiam dicūt q̄ si ille elect⁹ ab ep̄o in p̄fessore ess̄ excoicatus minori. nūc cū eligere ad h̄ possit absoluere. qr̄ ligat⁹ minori licet possit p̄ferre sacramenta. nō tñ eligi p̄t. Rñ. q̄ n̄ valet istud qr̄ intelligi de electōe ad dignitatē. imo et si q̄n ab ep̄o eligat p̄fessor ess̄t tūc ambo ipse et electus ligati maiori ad huc nō sp̄ediret factū dñmō elect⁹ ille q̄ absoluuit n̄ sit ligatus maiori n̄ suspēsus. Hec Pe. de pal. in. iiii. dis. xvij. q. iiii. q̄ p̄relati ex p̄pti h̄nt sile p̄ulegiū cū ep̄is in eligēdo libere cōfessore, nā ex q̄ sūt exep̄ti et p̄relati. sic mulci sunt ab

# Folium

## III

bates. ex hoc ipso hunc istud pri  
legium. quod si eis est sepius adire  
papam non quoniam in ipsius fitedi. Si  
autem sic sunt excepti quod non plati non  
hunc istud privilegium. ubi gratia.  
Denes subditi collegum excepti se  
culares vel regulares. quod est  
exemptum in capite et in mem  
bris. hi enim immediate suis plati  
sunt sacerdotes non alii nisi de li  
centia ipsorum. Si autem sic sunt ex  
empti quod citra papam nec de  
canum nec propositum hunc quod habe  
at curam ipsorum. et adhuc non pos  
sunt sibi electi. sed petit hoc  
ipsum a papa vel eius peniten  
tiario cum alias nullus possit  
eos absoluere.  
¶ Abbatissa quid possit in spi  
ritualibus.

**I**milia nulla abbatis/  
sa quis iura episcopalia ex  
erceat ponendo officia  
les. nisi in hoc habeat specia  
le privilegium. quantum excepti  
pta non potest hoc habere. quod non est plati  
ta cum non habeat claves in  
risditionis. et quod eius officialiter ex  
coicatur quod per se ipsam non potest non est au  
toritas ipsius sacerdotum. Sicut quod  
cumque est quibuscumque ex commissione alterius. et est delegatus. non potest  
dici platus. unde quantum excepti  
quod non est platus non habet per  
privilegium. puta subpotest in religio

ne vel potest non habet aut non  
tualis sub abbate. non potest electi  
one sed ab ipso abbate et con  
silio seniorum posse vel institutum  
nisi forte quoniam mortuo abbate  
vel potest ipso fuerint qui ordinari  
tum. quod tunc actio subrogata habet  
privilegium ei loco cuius subro  
gat. sed potest quod electio canon  
icalis institutus platus est. et ideo  
si est exceptus habet idem privilegium pro  
pter quod non potest quod confirmatus  
det sibi priore eligendi professore  
sic nec confirmatus vel secrans  
episcopum. Hec obstarat decretalem. ne  
potest dilato extra de pe. et remis.  
Istud ei privilegium eligendo co  
fessorum. quod cedat epis et mi  
noribus platus exceptis. Unum cuicunque  
episcopum inmediate subsint archidia  
conis. nihilominus sine eorum  
lia non potest etiam quod sunt non exem  
pti. quod ipsores habent non potest. sed subsint  
abbatibus vel maioribus sine li  
centia eorum cum sint ordinariorum.  
Si autem sunt in dignitate costi  
tuti. non sunt plati. sicut cantor  
thesaurarius sacrificarius humerali p  
sonae. non habent privilegia. quis  
sunt excepti. ¶ Si vero esset platu  
s non esset platus in foro peni  
tentiali. sicut sunt archidia  
coni de pari cocurrentes cum  
episcopis in foro causarum ad  
hunc non puto eos habere hoc